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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Оптимизация эксплуатации

сельскохозяйственного трактора заключается в обосновании оптимальных

соотношении мощности двигателя, ширины захвата и скорости агрегата. В

качестве критериев эффективности используют трудозатраты,

производительность, эксплуатационные и приведенные затраты.

Проблема заключается в большом разнообразии природно-климатических

условий и вероятностном характере величин, оценивающих свойства почвы,

климатические характеристики и производственные условиях непосредственно

влияющие на показатели эффективности.

Снижение затрат на сельскохозяйственные операции являются

основополагающим во всех исследованиях, особенно в свете острой конкуренции

между экономиками мира, поэтому повышение эффективности

сельскохозяйственного производства имеет важное значение, особенно для

выращивания картофеля, который считается основным продуктом питания во

всех странах мира. Результативность использования сельскохозяйственных

тракторов в большинстве арабских стран зависит от опыта и не опираются на

какие-либо надежные научные базы.

Оптимальное использование мощности трактора в производственном

процессе способствует увеличению и совершенствованию производства и

снижению потерь. Посадка клубней и сбор урожая картофеля в хорошем

количестве и качественном состоянии требует хорошо подготовленной почвы

путем глубокой вспашки отвальными плугами с последующим рыхлением и

выравниванием, чтобы подготовить поле к работе картофелесажалок. Эти

операции являются важными компонентами затрат энергии, потребляемой для

получения урожая. Следовательно, необходимо повысить степень использования

имеющихся ресурсов за счет повышения производительности

сельскохозяйственного трактора при оптимальной загрузке, обеспечивающую
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минимум расхода топлива, максимальное тяговое усилие, оптимальную рабочую

ширину захвата и скорость при допустимом уровне буксования.

Сельскохозяйственный трактор является основным источником энергии для

выполнения сельскохозяйственных операций по производству любой

сельскохозяйственной продукции. Сегодня остается важной задачей

совершенствование производственных процессов. Это делается за счет

оптимального использования энергии трактора с целью увеличения производства

продукции и снижения потерь.

Рабочая скорость, глубина обработки и удельная энергоемкость в

конкретных почвенных условиях определяют энергетические затраты и расход

топлива. Следует отметить сложный характер влияния свойств почвы (влажность,

твердость) на удельные энергетические затраты в зависимости от адгезионных

свойств и прочностных характеристик почвенных агрегатов. Интегральным

показателем в этой ситуации будет чистая производительность.

Возникающие в почве напряжения в результате прохождения различными

механизмами по полю уплотняют почву, что отрицательно сказывается на зоне

развития корневой системы и образовании клубней, что приводит к снижению

урожайности и усложняют процесс уборки.

Буксование колес трактора зависит от величины тягового усилия, влияет на

расход топлива, вызывает разрушение структуры и повышенное уплотнение

почвы, что приводит к отрицательному экологическому воздействию на почву.

Экспериментальное определение тягового сопротивления при выполнении

конкретной работы — сложная задача, требующая много сил и времени, поэтому

существует острая необходимость разработки методики экспресс-анализа

буксования.

Не менее сложным является процесс взаимодействия машинно-тракторного

агрегата с агроландшафтными условиями: длина гона, площадь и форма поля,

рельеф, наличие препятствий и расположение поля относительно уровня моря.
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Это усложняет взаимодействие тракториста с окружающей средой, приводит к

повышенной утомляемости и снижению производительности.

Повышение эффективности использования сельскохозяйственных

тракторов при возделывании картофеля в условиях Сирийской Арабской

Республики при отсутствии научных знаний и опоры на местный опыт требует

осмысления и использования российского опыта оптимального использования

комплексов машин.

Степень разработанности темы исследования. Большое количество

российских и зарубежных ученых посвятили свое время и силы

совершенствованию методов эксплуатации машинно-тракторного парка,

выявлению и разработке эффективных методов оптимизации состава

машинно-тракторных агрегатов и парка в целом. Основу теории заложили:

Свирщевский С.Б., Киртбая Ю.К., Скороходов А.Н., Зангиев А.А., Киселев

И.И., Шаров Н.М., Дидманидзе О.Н., Хабатов Р.Ш., Левшин А.Г, Финн Э.А.,

Жалнин Э.В., Перерва А.П., Мининзон В.И., Тавасиев Р.М., Табашников

А.Т., Альт В.В., Артемьев Ю.Г., Елкин О.В., Мурашев А.Д., Журавлев Г.Е.,

Шатуновский А.Г., Шевцов В.Г., Лавров А.В., Черноиванов В.И., Черепанов

С.Е., Докин Б.Д., Еникеев В.Г., Барам Г.Е., Пильщиков Л.М., Al-Tahan Y. H.,

Abdullah, A. A. Al-Najjar, F. и др.

Тестовые испытания тягово-сцепных свойств трактора требуют

значительного времени и специального оборудования работы, а также большого

количества измерений. При этом ГОСТовские сравнительные испытания

нормируют условия и режимы работы и не учитывают реальные силовые

нагрузки (точки приложения, направление вектора сопротивления). Для

эксплуатационных расчетов данные испытаний аппроксимируют различными

эмпирическими зависимостями, имеющие разную точность. Для практических

целей необходимо разработать более универсальную методику обработки

экспериментальных данных для получения зависимости буксования от тягового

усилия. В связи с этим была предложена дифференциальная модель, повышающая
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точность и простоту в получении результатов сравнения. Однако оценка тягово-

сцепных свойств тракторов в процессе выполнения конкретных полевых работ

разработаны недостаточно. Особенность работы агрегата заключается в

произвольном положении вектора тягового усилия и большим различием

почвенных условий.

По литературным данным в Российской Федерации для обоснования

оптимального состава МТА стремились загрузить на максимальную тяговую

мощность трактора с целью снижения энергии затрат и повышения

производительности. Такой подход был применен и к парку тракторов,

развернутых на Ближнем Востоке, включая Сирийскую Арабскую Республику.

Обобщение накопленного опыта и разработка предложений по повышению

эффективности использования имеющегося технического потенциала за счет

оптимизационных расчетов является актуальной задачей.

Объект исследования – механизированные процессы возделывания

картофеля в условиях Ближнего Востока.

Предмет исследования – методы моделирования и оптимизации

параметров и режимов работы агрегатов для возделывания картофеля.

Цель и задачи исследования.

Цель исследования – обоснование оптимальных параметров и режимов

работы машинно-тракторных агрегатов технологического комплекса машин для

возделывания и уборки картофеля при агрегатировании с тракторами,

производимыми в Сирийской Арабской Республики.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие

задачи:

1. Проанализировать обзор литературы, опубликованный в нескольких

странах Ближнего Востока, в отношении типов почв и ее характеристик, парка

тракторов, всех типов плугов и сельскохозяйственной техники, используемой при

производстве сельскохозяйственной продукции;
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2. Провести анализ методов описания взаимосвязи между буксованием

колес и тяговым усилием трактора, обосновать методику оценки зависимости

буксования при выполнении конкретных механизированных видов работ для

ограниченного объема данных;

3. Обосновать оптимальное агрегатированию тракторов с комплексом

машин для возделывания и уборки картофеля в условиях Сирии, нормы

выработки и расхода топлива. Разработать рекомендации по машинам аналогам

российского производства и технике, производимой странами на Ближнем

Востоке. Для оценки достоверности сравнить методику расчета состава машинно-

тракторных агрегатов, используемую в Российской Федерации с методикой,

рекомендуемой Американским обществом сельскохозяйственных инженеров и

биологии (ASABE).

4. Сопоставить данные по твердости почвы в условиях Сирии и полевой

станции РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева на основе пенетрометрических

испытаний с использованием твердомеров идентичной конструкции со шкалой,

нормированной по методике Шарова Н.М.

5. Выполнить технико-экономическую оценку предложенных

рекомендаций.

Научная новизна исследования заключается в обосновании:

– оптимальной эксплуатации комплекса машин для возделывания

картофеля на мелко контурных участках в условиях Ближнего Востока;

– дифференциальной модели буксования, позволяющей оценить

зависимость буксования от силовой нагрузки при разных уровнях влажности

почвы и глубины обработки по ограниченному объему экспериментальных

данных;

– определении оптимальных параметров машинно-тракторных агрегатов

для норм расхода топлива и производительности при работе трактора Фурат 470 с

комплексом машин по Российской и американской (ASABE) методикам расчета

оптимальных значений показателей;

9

– разработке рекомендаций по выбору машин технологического комплекса

в соответствии с российской базой и техникой, производимой в странах Ближнего

Востока для возделывания и уборки картофеля в соответствии с мощностью

тракторов;

– методике сопоставления деформативных свойств почвы в Сирии и России

на основе пенетрометрических испытаний с использованием твердомеров


[…]


ТО1 = 4,083 − 0,817 = 3,266 ча ,
ТТех.от=15 sec, ТОТД =20 sec, ТЧЕЛ-Ф=16 sec, ТП.коч=9 sec, Тзаб-Р =12 sec,(1,2 час)

ТО2 = 5,67 − 1,2 = 4,47час,

ТО = 7,736 − 2,22 = 5,516 ча
Т 1 = 4,967 ча , Т 2 = 6,25 ча , Т = 11,217 ча ,

𝑘 =
5,516

11,217
= 0,508,

𝑜 = 0,1 ∗ 6 ∗ 0,9 = 0,54 га/ч,

= 0,54 ∗ 0,492 = 0,27га/ч

Размеры поля (337*89) м2, что эквивалентно площади в 3га, , расход топлива 54

л,(18 л/га)

𝑛прох =
89

0,9
= 99 ∗ 2 = 198

Тпрох = 198 ∗ 35 ек,=
6930

3600
= 1,925 час,

ТТех.от=9 sec, ТОТД =25 sec, ТЧЕЛ-Ф=17 sec, ТКОН =11 sec, Тзаб-Р =14 sec,( 1,267 час)

ТО = 7,17 − 1,925 − 1,267 = 3,978 ча ,
Т = 8,25 ча ,

𝑘 =
3,978

8,25
= 0,482,

𝑜 = 0,1 ∗ 6 ∗ 0,9 = 0,54 га/ч,

= 0,54 ∗ 0,578 = 0,26 га/ч

На рисунке Рисунок А.3 – показаны размеры земельного участка

площадью 3 гектара и экскаватор, используемый для выравнивания.

198

Рисунок В.1 – Плуги, используемые во время наблюдения

Затем, 01.07.2024, была проведена операция по выравниванию с

использованием экскаватора, 7 кор, на глубине 10 см, при рабочей скорости 7

км/ч, с целью выравнивания почвы, рыхления почвы и уничтожения сорняков,

где смена началась в 07:00 и заканчивается в 11:10 утра.

- Размеры поля (337*89) м2, что эквивалентно площади в 3 га, , расход топлива

24 л,(8 л/га),

𝑛прох =
89

2,25
= 40 ∗ 2 = 80, Тпрох = 80 ∗ 24 ек =0,533 час,

ТТех.от=6 sec, ТОТД =14 sec, ТЧЕЛ-Ф=7 sec, ТКОН =5 sec, Тзаб-Р =9 sec,( 0,683 час)

ТО = 3 − 0,533 − 0,683 = 1,784 ча ,
Т = 4,17 ча ,

𝑘 =
1,784

4,17
= 0,428,

𝑜 = 0,1 ∗ 7 ∗ 2,25 = 1,575 га/ч,

= 1,575 ∗ 0,428 = 0,674 га/ч

В большинстве операций вспашки с использованием агрегата

использовался челночный, и операции вспашки могут выполняться дважды и

ортогонально, в зависимости от желания владельца поля.

Вспашку поля можно осуществлять в двух перпендикулярных
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направлениях, и это зависит от владельца поля, кроме того, стоимость как

трактора, так и необходимого топлива удваивается.

Согласно первым наблюдениям и в зависимости от опыта водителя,

трактор потребляет 6…8 л/га при средней производительности 1,2…1,3 га/ч.

Тип фона - подготовка земли для посев ячменя (чердачные земли), здесь смена

длилась около 10,5 часов.

- Размеры поля составляют (500*120) м2,что эквивалентно площади в 6

гектаров,

𝑛прох−1 =
120

2,1
= 57,

Хронометраж одного прохода в поле достигал 25...30 секунд, и у нас есть

количество проходов на обоих концах поля , равное 114 (57*2)

Тпрох = 114 ∗25 =2850 сек= 2850/3600=0,792 час,

ТТех.от=12 sec, ТОТД =13 sec, ТЧЕЛ-Ф=15 sec, ТКОН =7 sec, Тзаб-Р =14 sec,(1,017 час)

ТО1 = 4,92 − 0,792 − 1,017 = 3,11 ча ,
- Размеры второго поля составляют (250*80) м2, что эквивалентно площади в 2

гектаров,

𝑛прох−2 =
80

2,1
= 38,

Хронометраж одного прохода в поле достигал 23...27 секунд, и у нас есть

количество проходов на обоих концах поля , равное 76 (38*2)

Тпрох−2 =0,528 час,

ТТех.от=4 sec, ТОТД =6 sec, ТЧЕЛ-Ф=3 sec, ТКОН =4 sec, Тзаб-Р =4 sec,

ТО2 = 1,5 − 0,528 − 0,35 = 0,622 ча ,
- Размеры поля (200*125) м2, что эквивалентно площади в 2,5 га,

𝑛прох−3 =
125

2,1
= 60,

Хронометраж одного прохода в поле достигал 28 секунд, из-за наличия

нескольких крупных камней по краям поля , и у нас есть количество проходов на

обоих концах поля , равное 120,

Тпрох−3 ==0,933 час,

ТТех.от=2 sec, ТОТД =3 sec, ТЧЕЛ-Ф=2 sec, ТКОН =3 sec, Тзаб-Р =2,5 sec,(0,21 час)

ТО3 = 3,11 − 0,933 − 0,21 = 0,94 ча ,
ТО = ТО1 + ТО2 + ТО3 = 3,11 + 0,622 +0,933 =4,665 час,

Т = 10,5 ча ,

𝑘 =
4,665

10,5
= 0,44,

𝑜 = 0,1 ∗ 8 ∗ 2,1 = 1,68 га/ч,

= 1,68 ∗ 0,59 = 0,74 га/ч,

200

ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Результаты апробации научно-квалифицированной работы
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акты внедрения результатов работы
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Результаты апробации мероприятия