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на автореферат диссертации Алсанкари Ахмад на тему «Оптимальная

эксплуатация сельскохозяйственного трактора при возделывании картофеля
на Ближнем Востоке», представленной к защите на соискание учёной степени
кандидата технических наук по специальности 4.3.1 «Технологии, машины и
оборудование для агропромышленного комплекса» в диссертационный
совет 35.2.030.03, созданный на базе ФГБОУ ВО «Российский
государственный аграрный университет-МСХА имени К.А. Тимирязева»

Оптимальное использование мощности трактора в производственном
процессе способствует увеличению производительности и повышению
эффективности производства сельскохозяйственной продукции. При этом
важно выполнение работ с заданным качеством. Повышение
производительности может быть достигнуто за счет полного использования
мощности, рабочей ширины захвата и скорости в пределах научно
допустимого буксования. Дифференциальная модель буксования,
предложенная автором позволяет оценить зависимость буксования от силовой
нагрузки при разных уровнях влажности почвы и глубины обработки по
ограниченному объему экспериментальных данных. Представляет
практический интерес сравнение отечественной методики расчета состава
агрегата и методики, рекомендуемой Американским обществом
сельскохозяйственных инженеров и биологии (ASABE). Получение
идентичных данных подтверждает обоснованность полученных автором
рекомендаций. Рекомендации автора по машинам аналогам позволит
повысить экспортный потенциал отечественных производителей
сельскохозяйственной техники.

Научную новизну имеет методика формирования шкалы твердости
почвы. Она позволяет сопоставить данных, полученных в Сирии и Ираке.

Результаты исследования апробированы на научно-практических
конференциях. Основные результаты работы опубликованы в печати.

Замечания по автореферату:

1. В работе не отражено практическое применение шкалы твердости
почвы и ее преимущество.

2.. В Сирии получают два урожая картофеля. Было бы полезно дать
итоговую технико-экономическую оценку на всем комплексе работ.

Приведённые замечания не снижают достоинства работы и значимости
её результатов. Диссертационная работа представляет собой законченную
научно-квалификационную работу, которая соответствует критериям,

установленным ВАК, а автор работы, Алсанкари Ахмад, заслуживает
присвоения ему учёной степени кандидата технических наук по
специальности 4.3.1 «Технологии, машины и оборудование для
агропромышленного комплекса».
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